Дело № 5-31-248/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 июля 2020 года                                                                                       г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний дело об административном правонарушении в отношении

юридического лица – Государственного автономного учреждения Республики Крым «Белогорское лесное хозяйство», ОГРН < >, ИНН/КПП < >, юридический адрес: Республика Крым, г.Белогорск, ул.Нижнегорская, д. 49,

о привлечении к административной ответственности по ст.19.7 КоАП РФ,

                                                  УСТАНОВИЛ:

Государственное автономное учреждение Республики Крым «Белогорское лесное хозяйство» (далее – ГАУ РК «Белогорское ЛХ»), которому согласно приказу Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от <дата> №< > предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование лесной участок, расположенный в Белогорском лесничестве, Ущельное участковое лесничество, квартал < >, выдел < >, площадью 0,6294га, для осуществления рекреационной деятельности, представило в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым лесную декларацию с заявленным началом срока использования лесов <дата> менее чем за 10 дней до начала предполагаемого срока использования лесов, указанная декларация была предоставлена <дата>.

В судебном заседании исполняющий обязанности директора ГАУ РК «Белогорское ЛХ» <Е.В.В.> признал совершение юридическим лицом административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, просил принять во внимание, что задержка произошла в связи с ограничениями в работе учреждения из-за коронавируса, декларация представлена до начала использования лесов.

Заслушав представителя ГАУ РК «Белогорское ЛХ», исследовав и оценив материалы дела в их совокупности прихожу к следующим выводам.

Статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.2 ст. 26 Лесного кодекса Российской Федерации ежегодно лесная декларация подается в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 настоящего Кодекса, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг, лицами, которым лесные участки предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду, либо лицами, осуществляющими использование лесов на основании сервитута или установленного в целях, предусмотренных статьей 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, публичного сервитута.

Утверждение формы лесной декларации, порядка её заполнения и подачи относится к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области лесных отношений (п.3 ст. 81 Лесного кодекса Российской Федерации).

Пунктом 2 Порядка заполнения и подачи лесной декларации, требований к формату лесной декларации в электронной форме, утв. приказом Минприроды России от 16.01.2015 N 17 предусмотрено, что лесная декларация подается ежегодно лицами, которым лесные участки предоставлены на праве постоянного (бессрочного) пользования или аренды (далее - лицо, подавшее лесную декларацию), в органы государственной власти, органы местного самоуправления, в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 – 84  Лесного кодекса Российской Федерации (далее - уполномоченный орган), непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".

Лесная декларация подается не менее чем за 10 дней до начала предполагаемого срока использования лесов.

Факт совершения административного правонарушения и виновность ГАУ РК «Белогорское ЛХ» в его совершении, объективно подтверждается  материалами дела и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ; копией приказа Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от <дата> № < > «О предоставлении лесного участка в постоянное (бессрочное) пользование»; копией акта приема-передачи лесного участка, передаваемого в постоянное (бессрочное) пользование для осуществления рекреационной деятельности № < > от <дата>; копиями сопроводительного письма и лесной декларации № < > от <дата>, согласно которым указанная декларация направлена в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым <дата>; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ГАУ РК «Белогорское ЛХ».

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для правильного разрешения дела.

В силу ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

При решении вопроса о виновности юридического лица в совершении административного правонарушения именно на него возлагается обязанность по доказыванию принятия всех зависящих от него мер по соблюдению правил и норм, тогда как в представленных материалах отсутствуют и юридическим лицом не представлено доказательств, подтверждающих, что ГАУ РК «Белогорское ЛХ»  принимались все зависящие от нее возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего направления лесной декларации.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности ГАУ РК «Белогорское ЛХ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ – несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает – признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения юридического лица, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела,  а также принимая во внимание, что нарушение было совершено в период ограничений, введенных  из-за коронавируса, считаю необходимым назначить наказание в виде предупреждения, что предусмотрено санкцией ст.19.7 КоАП РФ, и будет наиболее целесообразной мерой ответственности в данном конкретном случае, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

 На основании  изложенного, ст. 19.7 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

юридическое лицо - Государственное автономное учреждение Республики Крым «Белогорское лесное хозяйство» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                   Г.Н. Шувалова